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Приложение 1 

 к письму Комитета образования  

от 19.12.2022 №1202 

Рассмотрена на аппаратном совещании 

протокол №25 от 12.12.2022 

 

Аналитическая справка по итогам мониторинга 

трудоустройства выпускников за 2021-2022 учебный год 

Мониторинг организации профильного обучения, профессиональной 

ориентации, допрофессиональной и профессиональной подготовки, а также 

трудоустройства выпускников 9х, 11-х классов дневных общеобразовательных 

организаций Волосовского муниципального района проведен в соответствии с 

запросом комитета общего и профессионального образования Ленинградской 

области. 

Сроки проведения мониторинга: 01.12.2022-23.12.2022г 

В мониторинговом исследовании приняли участие 14 муниципальных 

общеобразовательных учреждений. Основные результаты трудоустройства 

выпускников 9 и 11 классов общеобразовательных учреждений в 2021-2022 учебном 

году были представлены учреждениями по установленным формам (таблицы 8, 9, 

10 форм мониторинга). 

Продолжение обучения по профилю выпускников школ является одним из 

показателей эффективности профильного обучения. Соотношение численности 

выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций, обучавшихся по 

профилям в школе, и поступивших на обучение в образовательные организации 

профессионального образования по специальностям данных профилей, 

представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

ОУ Технологичес

кий 

Обучалось 

/поступили по 

профилю 

Естествен

но-

научный 

Обучалос

ь 

/поступил

и по 

профилю 

Социально-

экономичес

кий 

Обучалось 

/поступили 

по профилю 

Гуманитар

ный 

Обучалось 

/поступили 

по 

профилю 

Универсаль

ный 

Обучалось 

/поступили 

по профилю 

итого 

ВСОШ 1 13/10 7/5 17/13 13/8 0 50/ 

36 

Кикеринская      14/10 14/ 
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СОШ 10 

Бегуницкая 

СОШ 

    10/6 10/6 

Большеврудс

кая СОШ 

    11/0 11/0 

Калитинская 

СОШ 

    5/3 5/3 

Изварская 

СОШ 

    6/1 6/1 

Яблоницкая 

СОШ 

    6/0 6/0 

Сельцовская 

СОШ 

    7/4 7/4 

Сабская 

СОШ 

    7/3 7/3 

итого 13/10 

76,9% 

7/5 

71,4% 

17/13 

76,4% 

13/8 

61,5% 

66/27 

40,9% 

116/ 

63 

54,3

% 

 

По данным мониторинга доля выпускников 11 классов, поступивших в 

учреждения профессионального образования по профилю обучения на старшей 

ступени общего образования (от общей численности выпускников 11 классов, 

обучавшихся в классах с профильным изучением предметов) в целом по району 

составила 54,3% (в 2020 г. доля поступивших по профилю обучения составила 

54,2%, в 2019 г. – 60,2%). 

Данный показатель ниже, чем в предыдущие годы.  В 2019 году 5 

общеобразовательных учреждений осуществляли обучение более, чем  2 профиля, в 

2020-2021 учебном году и 2021-2022 учебном году- только более 2-х профилей 

обучения осуществляла только МОУ «ВСОШ №1». 

 В данном учреждении поступление обучающихся из классов с профильным 

изучением предметов составило более 70%. Это хороший показатель работы 

педагогов в данных классах. 

Данные сравнительной оценки основных результатов трудоустройства 

выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Волосовского 

муниципального района с 2019 г. по 2021-2022 учебный год представлены в таблице 

2. 
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Данные сравнительной оценки основных результатов трудоустройства 

выпускников 11-х классов общеобразовательных организаций Ленинградской 

области с 2019г. по 2021-2022 учебный год 

Таблица 2 

Учебн

ые 

годы  

Т Н е П р Д р

ВПО СПО ЛО СПб ПО 

тр
у

д
о

у
ст

р
о

ен
ы

 

Н
е 

тр
у

д
о

у
ст

р
о

ен
ы

 

ар
м

и
я
 

всего, 

% 

в 

т.ч., 

ЛО, 

% 

в 

т.ч., 

СПб, 

% 

в 

т.ч.

, 

др. 

рег

., % 

всего, 

% 

  всег

о, % 

2019-

2020  

83ч 

50-

60,2% 

9-

18% 

39-

78% 
2ч 

27-

32,5% 

14-

51,8

% 

13-

49,2

% 

 
5-

6% 
0 0 

2020-

2021 

96ч 

52-

54,2% 

8-

15,3

% 

40-

76,9

% 

4ч 
36-

37,5% 

10-

27,7

% 

26-

73,3

% 

 

4-

4,1

% 

2-

2% 
2-2% 

2021-

2022 

116ч 

63-

54,3% 

11-

17,4

% 

45-

71,4

% 

7ч 
48-

41,3% 

24-

50% 

23-

50%  

3-

2,6

% 

 2-1,8% 

 

Данные сравнительного анализа показывают, что поступление в высшие 

учебные заведения имеет практически стабильный показатель (от 54%). Растет 

показатель поступления в образовательные учреждения Ленинградской области. 

Так, в ВУЗы и СПО Ленинградской области в этом году поступило 35 человек-55,5% 

(в пошлом году-34,6%, в 2019 году-27,7%). 

Хороший показатель поступления в ВУЗы показывают выпускники МОУ 

«ВСОШ №1»-72% (в ЛО- 11%), МКОУ «Кикеринская СОШ»-71% (ЛО-40%), МОУ 

«Бегуницкая СОШ»-60% (ЛО-33%), МОУ «Калитинская СОШ»-60% (ЛО-33%). 

Не поступили в ВУЗ обучающиеся МОУ «Большеврудская СОШ», МОУ 

«Яблоницкая СОШ». 

Результаты трудоустройства выпускников 9-х классов 

общеобразовательных организаций Волосовского муниципального района  

представлены в таблице 3. 

Основные результаты трудоустройства выпускников 9-х классов 

общеобразовательных учреждений Волосовского муниципального района 

Ленинградской области с 2018-2019 учебного года по 2020-2021 учебный год. 
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Таблица 3 

 

Учебн

ый год 

Всего 

выпускнико

в 9-х 

классов 

Поступили на дальнейшее обучение Количество 

выпускников, не 

продолживших 

обучение по каким-

либо причинам в 

учебном году 

в 10-е классы 

(число/%) 

по программам 

СПО (число/%) 

по 

программам 

НПО  

(число/%) 

2018-

2019 
399 108-27% 229-57,5% 58-14,5% 4-1% 

2019-

2020 
433 152-35,2% 258-59,5% 12-2,7% 11-2,6% 

2020-

2021 
385 116-30,1% 261-67,7% 3-0,8% 5-1,4% 

2021-

2022 
394 111-28,1% 282-71,5% 0 1-0,2% 

 

Вывод: от 68% до 72% выпускников 9 классов продолжили обучение в СПО 

и НПО, их них 251 чел-63,7% в СПО Ленинградской области (в 2021-2022 уч.г.-

48,8%). 

Мониторинг трудоустройства показал, что в 10 классах общеобразовательных 

организаций продолжают обучение в 2022-2023 учебном году 111ч-28,1 % 

выпускников 9 классов 2021-2022 учебного года, что на 2% меньше прошлого года. 

Общие выводы: 

1. Доля выпускников средних школ, поступивших на дальнейшее обучение по 

данному профилю, значительно ниже показателя обучавшихся по данному 

профилю.  

2. Низкий показатель поступления по профилю обучения показывают обучающиеся 

МОУ «Большеврудская СОШ» (0 чел), МОУ «Изварская СОШ» (16%), МОУ 

«Яблоницкая СОШ» (0 чел). 

3. Число выпускников 11 классов, ежегодно продолжающих обучение в высших 

учебных заведениях, превышает количество выпускников 11 классов, поступивших 

в образовательные организации среднего профессионального образования. Высокий 

результат поступления в 2021-2022 учебном году показали выпускники МОУ 

«Калитинская СОШ» (60%), МОУ «Бегуницкая СОШ» (60%), МОУ «Волосовская 

СОШ №1» (72%), МКОУ «Кикеринская СОШ» (71%). 

4. От 68% до 72% выпускников 9 классов ежегодно продолжают обучение в СПО и 
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НПО. 

5. В 10 классах общеобразовательных школ продолжают обучение в 2022-2023 

учебном году 28,1% (2021-2022 учебном году 30,1 %).  

6. В рамках предпрофессиональной и профессиональной подготовки все 

общеобразовательные организации заключили договора сетевого взаимодействия с 

образовательными учреждениями: ГБПОУ ЛО «Беседский сельскохозяйственный 

техникум»,  центр опережающей профессиональной подготовки Ленинградской 

области, предприятиями: АНО «Творческие проекты Кайкино», 119 ПЧ ОГПС 

Волосовского района, МОУ «Яблоницкая СОШ» - с  Волосовским лесничеством-

филиал ЛОГКУ «Ленобллес». 

Рекомендации: 

1. Руководителям МОУ «Большеврудская СОШ», МОУ «Яблоницкая СОШ», МОУ 

«Сабская СОШ» активнее вводить в образовательный процесс индивидуальные 

учебные планы с целью рационального выбора будущей профессии обучающимися 

10-11 классов и увеличения количества выпускников, которые продолжат обучение 

по профилю образования. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. расширять сетевое взаимодействие с образовательными учреждениями общего, 

профессионального и дополнительного образования с целью предпрофессиональной 

и профессиональной подготовки обучающихся. 

2.2. Активизировать работу по привлечению выпускников 11 классов к поступлению 

в ВУЗы на территории Ленинградской области по профессиям, востребованным на 

региональном рынке труда. 

2.3. Проводить активную работу по заключению целевых договоров с выпускниками 

9-х,11-х классов на востребованные в образовательной организации, районе 

педагогические специальности с целью возвращения выпускников на работу в 

систему образования Волосовского района. 

2.4. Проводить работу среди выпускников 9-х классов для поступления в 10-класс  

психолого-педагогической направленности на базе МОУ «ВСОШ №1». 

 

Справку составила специалист Фёдорова Л.И.
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